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استثناگرائی در روابط بین الملل، روندها و پی آمدها
سید محمد کاظم سجادپور

تیری به پنجره نیمه باز دیپلماسی با ایران
عبدالرضا فرجی راد

پزشکیان در بوشهر:

تا آخر خواهم ماند

دنیای امروز نسبت به گذشــته نه چندان دور، 
پیچیده تر و چند لایه تر شــده است. زندگی سرعت 
بیشــتری پیدا کرده است، دسترســی ها به کالا و 
خدمات گســترده گردیــده و دیدگاه هــا در مورد 

مدیریت مسائل، متنوع تر و رنگارنگ  شده است.
یکی از پدیده های قابل توجه در روابط بین المللی، 
افزایش گرایش به اســتثناگرائی در بین کنشگران 
جهانی است. کنشــگران و صاحبان قدرت، اعم از 
دولت های بزرگ تــا بازیگران غیرحکومتی، خود را 
اســتثنا می انگارند. باور به منحصر بودن، همراه با 

اقدامات و فعالیت های مرزشکنانه می شود.
خود استثناگرائی در حال حاضر تبدیل به روندی 
در روابط بین الملل شــده که با آمدن دوباره ترامپ 
به کاخ ســفید، در ایالات متحده، به اوج رســیده 
اســت. اما این پدیده را در ســایر مناطق دنیا هم 
می توان مشاهده کرد. شناخت پدیده استثناگرائی 
به درک بهتر روابط بین المللی کمک می کند. برای 
شناسائی این پدیده سؤالی در خور اعتنا قابل طرح 
می باشــد و آن این که چگونه می توان استثناگرائی 
در روابط بین المللی را مــورد تجزیه و تحلیل قرار 
داد؟ در پاسخ باید به ماهیت استثناگرائی در روابط 

بین الملل، روندهای شــکل دهنده به استثناگرائی 
در روابط بین المللی و پی آمدهای اســتثناگرائی در 
روابــط بین الملل پرداخت. این وجــوه مختلف، بر 
پدیده استثناگرائی در روابط بین المللی پرفرافکنی 

می کنند.
اســتثناگرائی پیوندی ذاتی با هویت گرائی دارد. 
در عین اشتراک کنشــگران روابط بین المللی، در 
چارچوب و پایه ها، هرکدام از کنشگران، برای خود 
هویت ویژه ای قائل می باشــند کــه البته این امری 

طبیعی است. 
اما ماهیــت اســتثناگرائی در روابط بین المللی 
از این جا حساســیت پیــدا می کند کــه برخی از 
کنشگران، هویت خود را با مأموریت گرائی نسبت به 
جهــان خارج از مرزهای خود پیوند می زنند و برای 
برخی این مأموریت گرائی، در بیان دیدگاه ها خلاصه 
می شــود و برای گروهی دیگر این مأموریت گرائی 
توأم با شکســتن قواعد و هنجارهای متعارف و جا 
افتاده زندگــی بین المللی اســت. آمریکا بارزترین 
نمود و نماد اســتثناگرائی می باشــد که مخصوصاً 
بعد از یازده ســپتامبر ۲۰۰۱ )شهریور ۱۳۸۰(، با 
هنجارشــکنی های متعدد، به طور خاص در منطقه 

خاورمیانــه، مأموریت گرائی خاصی را در سیاســت 
خارجی خود دنبال کرده است.

امــا مأموریت گرایی ایالات متحــده، پدیده ای 
یکدســت و یکپارچه نیســت. دولت های مختلف 
آمریکا، در حدود ســه دهه گذشته، مأموریت های 
ویژه ای برای خود در دنیا و مخصوصاً در خاورمیانه 

تعریف و دنبال کرده اند.
از جورج بوش پسر که می خواست، خاورمیانه را 
از طریق ابزار نظامــی دمکراتیک کند تا بایدن که 
می خواست روســیه را در اروپا و در قضیه اوکراین 
به شکســت رســاند، مأموریت گرائی برخاســته از 
اســتثناگرائی حضور پررنگی دارد و جالب آنکه در 
همه این استثناگرائی ها و مأموریت گرائی ها، نجات 
دیگران مطرح اســت: نجــات خاورمیانه از طاغوت 
دیکتاتوری در دوره بوش پســر دنبال شد و نجات 
اوکرایــن از طاغوت اشــغالگری روســی در دوره 
بایدن پی گیری شــد. اما چگونگی اســتثناگرائی 
دونالد ترامپ، در عین اشــتراک در ذات و ماهیت 
اســتثناگرانه، با دیگر رؤسای جمهور، از تفاوت های 

برخوردار می باشد. 
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جمهوری اسلامی ایران مذاکره با آمریکا را برای 
همیشه تعلیق نکرده، بلکه به دنبال مذاکره ای است 
که از تعادل برخوردار باشد و بتوان به طور معقولانه ای 
بده بستانی صورت پذیرد. در واقع، نوعی دیپلماسی 
منطقی که در گذشــته نیز شــاهد آن بوده ایم، نه 
تحمیــل اراده یک طرف که هیچ گاه کارســاز نبوده 

است.
برخلاف انتظار و چراغ سبزهای دونالد ترامپ در 
کارزار انتخاباتی درباره تعامل با جمهوری اســلامی 
ایــران، در ســاعاتی قبل از مذاکره با نخســت وزیر 
اسرائیل، او به طور ناگهانی یک بخشنامه یا یادداشت 
اجرایــی را امضا کرد که براســاس آن قرار اســت 
تحریم های ســختی علیه دولت و ملت ایران اعمال 
شود. این تحریم ها شــامل کاهش صدور نفت ایران 
به حد صفر و محدودیت هایی بر سلاح های متعارف 

بود که برای ایرانیان و جهان بسیار غیرمنتظره بود.
از زمــان حضــور ترامپ در کاخ ســفید، به رغم 
تمایلات برخی مسئولان ایرانی برای گفتگو با آمریکا، 
سکوت ترامپ و اطرافیانش کمی تعجب برانگیز بود. به 
نظر می رسد که بعد از امضای این بخشنامه تحریمی، 
مشخص شد که تأخیر رئیس جمهور آمریکا در اظهار 
نظر درباره گفت وگو با ایران بی ارتباط با این یادداشت 
نبوده و جمع آوری اطلاعات و تنظیم آن به زمان نیاز 

داشته است که این سکوت را به همراه داشته است.
هرچند ترامپ اعلام کرد که این یادداشت اجرایی 
را با بی میلی امضا می کند و ابراز امیدواری کرد که با 
گفتگو با جمهوری اسلامی ایران به مرحله اجرا نرسد، 
اما واقعیت این اســت کــه او در کلام و عمل از یک 
سیاست دوگانه استفاده کرد. این روش باعث می شود 
که هر کشوری نتواند اعتماد اولیه لازم برای ورود به 
گفتگو بــا ترامپ یا دولت آمریکا را پیدا کند. به ویژه 
اینکه بعد از دســتور اجرای این تحریم های سخت، 
در توییتــی اعــلام کرد که حاضر اســت با همتای 
ایرانی خود گفتگو تلفنی داشته باشد و برایش فرقی 
نمی کند که تماس از سوی طرف ایرانی باشد یا اینکه 

خودش تماس را آغاز کند.
واقعاً مشــخص نیســت که رئیس جمهوری که 
می خواهــد با ایــران بــه توافق برســد و گفتگو با 
رئیس جمهور ایران را به عنوان یک مســئله سیاسی 
مهم در ســطح بین المللی تلقی می کند، چگونه به 
خود اجازه داده است که چنین یادداشت تحریمی را 
امضا کند. پاسخ قطعی به این سوال آسان نیست، اما 

شاید بتوان دو دلیل برای آن مطرح کرد.
اول اینکه ممکن است اطرافیان تندرو ترامپ، از 
جمله وزیر خارجه، وزیر دفاع و مشــاور امنیت ملی، 
او را قانع کرده باشــند که دولت جمهوری اسلامی 
از نظر اقتصادی در وضعیت دشــواری قرار دارد و از 

نظر درآمدی، ذخایر ارزی و مســاله تورم شــکننده 
است. همچنین، در خاورمیانه، به ویژه در غزه، لبنان و 
سوریه، اتفاقاتی رخ داده که از نظر سیاسی و نظامی، 
ایران به شــدت ضعیف شده است. بنابراین، با توجه 
به وضعیت کنونی سیاسی، اقتصادی و نظامی، ایران 
تحت فشار ممکن اســت امتیازات بیشتری بدهد و 
توافق زودتر حاصل شــود. دوم اینکه ممکن اســت 
ترامپ آنچه را که در مورد کانادا، دانمارک، مکزیک، 
پاناما و کلمبیا انجام داد و ســقف درخواســت های 
خود را از آن ها مطرح کــرد تا در مذاکرات حدی از 
انتظاراتش را به دست آورد، در مورد ایران نیز دنبال 
کند. به عنوان مثــال، در مورد کانال پاناما که ادعای 
مالکیت آن را داشت، به لغو قراردادهای دولت پاناما 
و عدم دریافت عوارض عبور از کشتی های آمریکایی 
رضایت داد. یا رئیس جمهور مکزیک پذیرفت که ده 
هزار نیروی نظامی در مرز ایالات متحده مستقر کند 
تا از عبور مهاجــران غیرقانونی به آمریکا جلوگیری 
شود. اما تفاوت جمهوری اسلامی ایران با کشورهای 
مذکور و حتی چین و اروپا که ترامپ تنش تعرفه ای 
را با آن ها آغاز کرده، این اســت که بین دو کشــور 
یــک بی اعتمادی عمیق، طولانی و گســترده وجود 
دارد. مشخص نیست اگر مذاکراتی بین دو کشور آغاز 
شــود، آیا ترامپ و دولتش از بندهای تحریمی اعلام 

شده در یادداشت اجرایی کوتاه خواهند آمد یا خیر.
همچنین برخلاف کشورهای مورد اشاره، عوامل 
داخلی و خارجی تأثیرگذار در داخل و خارج آمریکا، 
ماننــد نماینــدگان کنگره و لابی صهیونیســتی و 
همچنین کشورهایی مانند اسرائیل و برخی کشورهای 
پیرامونــی ایران وجود دارند کــه اجازه انعطاف لازم 
برای معامله و بده و بســتان منطقــی را نمی دهند. 
در حالی که در مورد دیگر کشــورها چنین شرایطی 
وجود ندارد. اشتباه ترامپ این بود که قبل از امضای 
یادداشت اجرایی سختگیرانه، یک گفتگوی اولیه را 
آزمایش نکرد تا در صورت دشواری کار، وارد فازهای 
بعدی شود. بویژه اینکه خود ترامپ بارها اعلام کرده 
بود که هدف او فقط جلوگیری از دســتیابی ایران به 
سلاح هسته ای است و مقامات ایرانی، از وزیر خارجه 
تا رئیس جمهور، نیز در پاسخ اظهار داشتند که چون 
کشور به دنبال سلاح هسته ای نیست، لذا معامله بین 

دو کشور امکان پذیر است.
ترامپ پس از اتمام دور اول ریاست جمهوری اش، 
در زمان هایی به طور مســتقیم و غیرمستقیم برخی 
از همکاران خود، ماننــد بولتون و پمپئو، را تندرو و 
جنگ طلــب خوانده بود؛ اما به نظر می رســید که با 
توجه به شــعارهای انتخاباتی اش، این بار تحت تأثیر 
افراد تنــدرو مانند روبیو، وزیر خارجه، و وزیر دفاع و 
مشاور امنیت ملی قرار نگیرد و اشتباهات گذشته را 

تکرار نکند. با این حال، به نظر می رسد این یادداشت 
اجرایی نتیجه کار همکارانش در دولت باشد.

ایــن اقدام یا بــازی دوگانه ترامــپ که حاصلی 
جز بی اعتمادی کامل نداشــت، باعث شد جمهوری 
اســلامی ایران مذاکره با دولت آمریکا را در بالاترین 
ســطح بی فایده و خلاف منافع ملی اعلام کند و به 
نظر می رسد گره روابط دو کشور نسبت به قبل کورتر 
شده اســت. اجرای بندهای یادداشت اجرایی ترامپ 
که خزانه داری آمریکا با دستوری برای توقف صادرات 
نفت ایران آغاز کرد، مشــکلات اقتصادی جمهوری 
اسلامی را بیشتر می کند؛ اما در مقابل، ممکن است 

تنش های منطقه ای را نیز افزایش دهد.
جمهوری اســلامی مذاکــره با آمریــکا را برای 
همیشه تعلیق نکرده، بلکه به دنبال مذاکره ای است 
که از تعادل برخوردار باشد و بتوان به طور معقولانه ای 
بده بستانی صورت پذیرد. در واقع، نوعی دیپلماسی 
منطقی که در گذشــته نیز شــاهد آن بوده ایم، نه 
تحمیــل اراده یک طرف که هیچ گاه کارســاز نبوده 
است.در وضعیت پیش آمده، باید در داخل سیاستی 
هماهنگ و با صدای واحد بین دستگاه های مختلف 
پیش برد و راهبردی برای تنظیم وضعیت اقتصادی 
ســخت تر تنظیم کرد. برای شــنیدن نظرات چین 
و روســیه در مورد همکاری یــا عدم همکاری آن ها 
و تعیین حــد آن، باید مذاکرات با اروپا با ســرعت 
بیشــتری و در فاصله زمانی کوتاه تــری ادامه یابد. 
حل و فصل مشــکلات فرعی و کوچک در روابط با 
اروپــا می تواند به اعتمادســازی بهتر کمک کند. به 
نظر می رســد در آینده نزدیک روابط اروپا و آمریکا 
تیره تر خواهد شد و اروپا تجربه چهار سال اختلاف با 
ترامپ را دارد، به ویژه اینکه مشکلاتی همچون تعرفه، 
اختلاف در ناتــو، گرینلند، نوع صلــح در اوکراین، 
رفتار با فلســطینیان و غزه، حقوق بشــر و محیط 
زیســت در روابط خود را نشــان خواهد داد. یکی از 
امیدهای آمریکا فعال شدن مکانیزم ماشه توسط اروپا 
علیه جمهوری اســلامی است تا فشارهای تحریمی 
مضاعف گردد. باید روندی در پیش گرفته شــود که 
حتی المقدور دو طــرف ایرانی و اروپایی به توافقاتی 
برسند و فضایی بهتر برای فعالیت آژانس بین المللی 
انرژی اتمی بر اساس توافقات انجام شده فراهم گردد 
تا امکان تفاهم افزون گردد. البته احتمال نتیجه بخش 
بودن گفتگوها با اروپا بدین معنی نیست که مشکلات 
آمریــکا کاهش می یابد یا تحریم ها کاهش می یابند، 
اما حداقل برای جهانیان مشــخص خواهد شــد که 
ایران آمادگی دارد مذاکرات مؤثری را انجام دهد و به 
اعتمادسازی بپردازد. همچنین، با جلوگیری از فعال 
شدن مکانیزم ماشه، از تحریم های بیشتر جلوگیری 

خواهد شد.

مسعود پزشــکیان گفت: دنیا به کجا رسیده که 
آن فردی که دم از حقوق بشر  می زند، خودش ترور 
می کند و از اســرائیل حمایت تسلیحاتی  می کند و 

می گوید دنبال امنیت منطقه هستیم.
به گزارش ایســنا، مســعود پزشــکیان رئیس 
جمهــور دیروز در جمع مردم بوشــهر، اظهار کرد: 
 آمده ایــم کــه دغدغه های مردم اســتان را در این 

سفر رسیدگی کنیم.
وی ادامه داد: از همان روز اول انقلاب دشــمن 
برای ما مصیبت، جنــگ، ترور ایجاد کردند. رئیس 
جمهور آمریکا در دستورالعمل ابلاغی خود گفته ما 
تروریست هستیم و نظم منطقه را بر هم زده ایم. ۱۸ 
هزار نفر از مردم و مسئولان و دانشمندان ما را ترور 
کردند و بعد می گویند اینها تروریست هستند. دنیا 
به کجا رســیده که آن فردی که دم از حقوق بشر 
 می زند، خودش ترور می کند و از اســرائیل حمایت 
تسلیحاتی  می کند و  می گوید دنبال امنیت منطقه 

هستیم.
رئیس جمهور خاطرنشــان کرد: همه منطقه را 
به هم ریخته، مردم را از سرزمین خود بیرون کرده 
است. اســماعیل هنیه را که مهمان ما بود در خانه 
مــا ترور کردند. در غزه بیــش از ۵۰ هزار نفر زن و 
بچه و غیرنظامی را با بمب کشتند و شهید کردند، 
بعد  می گویند ایران تروریســت است و باید دست 
از ترور بردارد و نباید موشــک و تســلیحات داشته 
باشید. یعنی اسرائیل  ایران را مثل غزه بمباران کند 
و ما هم هیچی نگوییم. بعد پشت تریبون  می گوید 

می خواهــم با ایران مذاکره کنــم. از آن طرف همه 
راه هــا را دارد می بندد و بــا دنیا دعوا  می کند که با 
ایرانیان معامله نکنید بعــد می گوید دنبال مذاکره 

با ایران هستم.
وی همچنین گفت: تو اگر مرد مذاکره هســتید 
چرا از این کارها  می کنی؟ تمام تلاش دشــمن چه 
در داخل چه خارج کشور و عده ای آگاهانه و عده ای 
ناآگاهانه ایجاد اختلاف و ناامیدی  در داخل کشور 
است تا مردم را نسبت به نظام و آینده بدبین کنند. 
هدف آنها از راه انداختن دعوا این اســت که  کشور 
را نابود کنند. دشــمن می گوید امنیت ما را بر هم 
زدید. شــما آمده اید امنیت را بر هم زدید و مردم را 
ترور  می کنید بعد  می گویید شما تروریست هستید؟

کشور متعلق به همه مردم است
رئیــس جمهــور در بخش دیگری از ســخنان 
خــود گفــت: در انتخابات شــعار نمــی دادم بلکه 
بــاورم را  می گویم و الان بر همان باور هســتم. من 
دنبال رئیس جمهور شــدن نبودم اما دنبال عزت و 
سربلندی و افتخار کشور و دین مان هستم و تا آخر 
خواهم ماند. ایران ما لیاقت بیشتری دارد و قادریم 
ایران را با شــما مردم، نخبگان و تولیدکنندگان به 
عزت و سربلندی برسانیم. قادر به این کار هستیم و 
این کار را خواهیم کرد. باور دارم که در دین ما هیچ 
فرقی بین هیچ قوم، گروه و دســته و جناحی وجود 
ندارد و همه برابر هســتند. همه جا وطن من است 
و شایستگان و توانمندتر باید به کار گمارده شده و 
بالا بیایند. رشد افراد براساس توانمندی و تقواست 

نه دسته و جناح و گروه. کشور متعلق به همه مردم 
اســت. ایران مال همه ایرانیان است. همه ایرانیان 
حق تصمیم گیری، سیاستگذاری و تعیین سرنوشت 
خود را دارند. برتریت با تقواست. تقوا یعنی حرکت 
بدون خطا. کسی که بی خطاتر و عالم تر است، حق 

با اوست.
ایرانی در مقابل تهدید کوتاه نیامده و 

تسلیم نخواهد شد
وی به کارگماردن فرد صفر کیلومتر به ســمت 
مدیرکل و وزیر، ظلم به جامعه اســت، گفت: قول 
می دهم با تمام وجود تــلاش کنیم که ایران را در 
مقابل همه تحریم ها و فشار دشمن حفاظت کنیم. 
اگر همه دســت به دست هم دهیم، این کشور را با 

قدرت خواهیم ساخت.
پزشــکیان ادامه داد: دشــمن تصور  می کند ما 
دنبال دنیا هســتیم در حالی که  شــهادت برای ما 
شــیرین تر از عسل است. دشــمن نمی تواند ایرانی 
را بترســاند. ایرانی در مقابل تهدید کوتاه نیامده و 

تسلیم نخواهد شد.
با تمام همسایگان از در دوستی درآمده ایم
وی افزود: با هیچ کشــوری سر جنگ نداریم و 
با تمام همســایگان از در دوستی درآمده ایم. همه 

همسایگان ما دوستان و برادران ما هستند.
ما برای آنها فرصت و نه تهدید هستیم. ما ایران 
را از ایــن طوفان و چالش ســربلند بیرون خواهیم 
آورد و  هر خدمتی از دســت مان بــر بیاید، انجام 

خواهیم داد.

یادداشتیادداشت

خبر

صفحه3
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گروه اقتصادی - شهرام صدوقی: برودت کم سابقه هوای امسال و ماندگاری آن 
در بخش زیادی از کشور ناترازی ها را در بخش انرژی بیش از پیش نشان داده است 
بطوریکه از ابتدای فصل سرما همواره مسئولین تامین انرژی مردم را به صرفه جویی 

در مصرف برق و گاز دعوت کرده اند. با وجود افزایش...

مدیرکل دفتر آموزش دوره دوم متوســطه نظری وزارت آموزش و پرورش با بیان 
اینکه کمبود معلم در همه استان ها وجود دارد گفت: شهر تهران بیشترین کمبود 
معلم را نسبت به استان های دیگر دارد، اینطور نیست که استان های مناطق محروم 

بیشتر از سایر استان ها کمبود معلم داشته...

گروه بین الملل- الهام یلمی: تارنمای »پولیتیکو« در گزارشی با اشاره به افزایش 
احکام صادره از سوی قضات فدرال منطقه ای علیه دولت آمریکا تاکید کرد که این 
احکام قضائی روند اجرائی شدن دســتورات جنجالی »دونالد ترامپ« را کاهش و 
تقابل دادگاه های فدرال آمریکا علیه دولت را زیر ذره بین قرار داده است. دادگاه های 

فدرال منطقه ای در ایالات متحده طی روزهای اخیر...

یکی از نکات قابل توجه برندگان جشــنواره چهل و ســوم، کسب سیمرغ بلورین 
توســط لیندا کیانی برای بهترین جایزه نقش مکمــل زن در فیلم »۱96۸« بود. 
کیانی در این فیلم تنها یک ســکانس حضور دارد، اما همان سکانس فرصتی برای 
او فراهــم کرد که بتواند بازی خوبی از خود به نمایش بگذارد و در نهایت جایزه را 
از آن خودش کند. جایزه بهترین نقش مکمل در همه جشنواره های جهان یکی از 

جایزه های قابل توجه است. چون این انگیزه را...

رهبر انقلاب در دیدار با متخصصان دفاعی کشور تاکید کردند

دشمنان از قدرت دفاعی ایران در هراسند
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فرا رسیدن نیمه شعبان، سالروز میلاد امام زمان )عج(
 منجی عالم بشریت را تبریک می  گوییم


